
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI
Ufficio: ECONOMATO APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIO NI

Determinazione Dirigenziale N°  100 / 05 del 06/06/2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, LAVO RAZIONE 
E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA IN USCITA DALL’ENTE  E 
SERVIZIO DI  CORRIERE ESPRESSO – PERIODO DAL 01LUGLIO 2018 
AL 30 GIUGNO 2020 CIG N. 7519271AB7
AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COM MA 2 
LETT. B) - IMPORTO A BASE DI GARA € 160.000,00 I.V.A. ESCLUSA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Considerato  che  i  contratti  relativi  al  servizio  di  prelievo,  lavorazione  e  recapito  della 
corrispondenza in uscita dall'ente per il  territorio regionale ed extra Regione Lombardia, affidati 
rispettivamente alle Ditte Ammiraglia srl e Poste Italiane spa, esauriscono i propri effetti in data 
30/06/2018;

Considerata la necessità di provvedere all’avvio di idonea procedura di gara per garantire senza 
soluzione di continuità tutte le attività propedeutiche alla spedizione della corrispondenza in uscita 
dall'ente  e  ritenuto  di  procedere  ad  un  affidamento  della  stessa  durata  pari  a  2  anni  –  dal 
01/07/2018 al 30/06/202020, per una spesa presunta di € 160.000,00 oltre l'IVA,  (195.200,00 i.v..a 
inclusa), stimata analizzando i volumi di spesa del biennio precedente, oltre   alle lavorazioni di 
elaborazione,  stampa,  imbustamento  e  spedizione  degli  avvisi  di  scadenza  Tari  per  gli  anni 
2019/2020, vista la necessità rappresentata dal Servizio Tributi;

Ritenuto  necessario  avviare  le  procedure  di  affidamento  finalizzate  all'individuazione  del 
contraente per la fornitura di che trattasi, nel rispetto delle previsioni del  Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

Rilevato di procedere mediante procedura negoziata in applicazione dell’articolo 36, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs 50/2016;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 82/ 05 del 23/05/2018 è stata avviata indagine 
di mercato,  per l’individuazione degli operatori economici interessati a partecipare alla presente 
procedura  negoziata  di  affidamento,  pubblicata  sulla  Piattaforma  Arca  di  Regione  Lombardia 
“Sintel”,  all’Albo  Pretorio  Online  del  Comune  di  Pavia,  sul  sito  istituzionale  e  nella  sezione 



“Amministrazione Trasparente” alla voce bandi di gara e contratti;

Dato atto che:

• entro le ore 10,00 del giorno 04/06/2018, termine perentorio per la presentazione della 
manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio in oggetto, sono pervenute attraverso la 
piattaforma Sintel n. 5 domande di partecipazione;

• è stato acquisito dal Responsabile Unico del Procedimento l’elenco delle ditte da invitare 
alla presente procedura;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip, o di altra centrale di committenza, di cui all’art. 
26 comma 1 della Legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi  comparabili  a quello relativo alla 
presente procedura di affidamento, né risultano iniziative Consip in fase di studio, bandi pubblicati 
o gare aggiudicate per servizi similari e che pertanto non sono disponibili parametri di riferimento 
qualità - prezzo da porre a base di gara come prescritto dall'articolo sopra citato;

Considerato  che  Regione  Lombardia,  ai  sensi  della  L.R.  n.  33/2007,  rende  disponibile 
gratuitamente il sistema informatico Sintel e ritenuto di avvalersi di tale piattaforma per la gestione 
della presente procedura in forma telematica;

Ritenuto opportuno pertanto utilizzare, in via autonoma, lo strumento telematico di negoziazione 
messo a disposizione da Arca di Regione Lombardia – Sintel;

Considerato  dunque  possibile  nel  caso  di  specie  di  avvalersi  di  piattaforma  per  la  gestione 
telematica della procedura e, in merito al criterio di affidamento, di avvalersi del criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  all'art.  95  comma  3  del  D.Lgs 
50/2016;

Ritenuto  di  procedere  al  conferimento  del  servizio  in  oggetto  mediante  procedura  negoziata 
avviata attraverso la Piattafroma sintel tra tutti  gli  operatori economici che hanno presentato la 
propria candidatura, il cui elenco è custodito  agli atti  e resterà riservato sino alla scadenza della 
presentazione delle offerte in piattaforma;

Considerato che le clausole d’esecuzione del servizio, le modalità di svolgimento della procedura 
d’affidamento,  ritenute essenziali altresì ai fini della stipula del contratto sono contenute negli atti 
di  gara appositamente predisposti,  nello  specifico:  Disciplinare di  gara unito ai  relativi  allegati, 
Capitolato d'appalto e preso atto della documentazione predisposta da Arca “Modalità tecniche di 
utilizzo della piattaforma Sintel”, tutti allegati al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale; 

Visti altresì il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2014 e il Protocollo di legalità sottoscritto 
dalla Stazione Appaltante con la Prefettura di Pavia in data 22/04/2014; 

Visto il progetto del servizio appositamente predisposto ai sensi dell'art. 23 comma 15 del Codice 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante;

Visto  il  programma delle  verifiche,  redatto  dal  Responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi 
dell'art.  31  c.  12  del  Codice,   allegato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento, 
contenente  le  modalità  organizzative  e  gestionali  attraverso  le  quali  sarà  garantito  il  controllo 
effettivo da parte della stazione Appaltante durante la fase di esecuzione del servizio oggetto della 
presente procedura di aggiudicazione;

Visto  altresì  l’articolo  192  del  D.Lgs.  267/00,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 



del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare tutte le attività propedeutiche 
alla spedizione della corrispondenza in uscita dall'ente ed il corretto recapito degli avvisi di 
scadenza della Tari, per garantire continuità al servizio e il corretto svolgimento delle attività 
gestionali ed organizzative degli uffici e una corretta e puntuale informazione del cittadini;

• l’oggetto del contratto sono le attività propedeutiche alla spedizione della corrispondenza 
del Comune di Pavia quali  il  prelievo,  la lavorazione e recapito della corrispondenza in 
uscita;

• il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata non autenticata, ai sensi dell'art. 
32 c. 14 del Codice;

• il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

In ottemperanza a quanto predisposto dall’art  3 Legge 136/2010 e s.m.i.  – Piano straordinario 
contro le mafie – si è provveduto ad assegnare all’appalto in parola i seguenti cig: 7519271AB7 

Ritenuto di impegnare la somma di €. 225,00 in ottemperanza alla deliberazione dell'AVCP n. 1300 
del 20/12/2017 nella quale è stato  determinato per l'anno 2018 l'ammontare delle contribuzioni 
dovute dai soggetti pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di 
riscossione.

Considerato che non sono stati  riscontrati  rischi  da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto,  pertanto  non  è  necessario  procedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non  sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

Visti:
• il  Bilancio previsionale 2018/2020 e il  Documento Unico di Programmazione 2018-2021 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 28 Febbraio 2018;

• il  piano esecutivo di gestione definitivo per l'anno 2018 approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n° 197/2018;

• il vigente statuto comunale,  nonché il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

• il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

• l'art. 107 comma 3 del D. Lgs. 167/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), l'art. 40 
dello Statuto Comunale (Competenze dei dirigenti);

• il decreto sindacale di nomina della Dott.ssa Diani a Dirigente del Settore Servizi Finanziari 
e Contratti registrato al PG 76041/2017 per il periodo dal 02/10/2017 al 31/12/2019;

• il  provvedimento  del  dirigente   del  Settore  servizio  finanziari  e  patrimoniali  n. 21  del 
02/10/2017  all’oggetto  “Delega  di  funzioni  alla  dipendente  Maria  Rosa  Caccamo 
incaricata  di  Posizione  Organizzativa  presso il  Servizio  Economato,  Appalti,  contratti  e 
assicurazioni” fino al 31/12/2018         con la quale il dirigente medesimo ha disposto che al 
titolare  di  posizione  organizzativa  presso  il  Servizio  Economato  sia  delegata  la 
responsabilità del procedimento ex art. 4 e 22 della L. 241/1990;

Ritenuto di aver ottemperato alle suddette prescrizioni con quanto esposto in premessa;

Dato atto dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti 
della stessa ed il presente provvedimento redatta nel rispetto della disciplina normativa, statutaria 
e regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonché ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis 
del  TUEL e dall'art.  4  del  vigente  regolamento  sul  sistema dei  controlli  interni  approvato con 
delibera di consiglio comunale n. 5/2013;



DETERMINA

1) di acquisire il servizio di cui all'oggetto per il periodo dal 01 Luglio 2018 al 30 Giugno 2020, 
per  un  importo  complessivo  a  base  di  gara  di  EURO  160.000,00=  oltre  l’I.V.A 22% 
(complessivi  EURO 195.200,00=)   per le  motivazioni espresse in  premessa, che qui si 
intendono  integralmente  riportate,  mediante  avvio  di  procedura  negoziata  tra  tutti  gli 
operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare, espletando la 
procedura  in  forma  telematica  avvalendosi  del  sistema  informatico  della  Regione 
Lombardia   Sintel,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3, del D.Lgs 50/2016 e da svolgersi secondo le 
prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

2) di  individuare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  rag.  Maria  Rosa 
Caccamo;

3) di approvare gli atti di gara appositamente predisposti, nello specifico: disciplinare di gara 
unito  ai  relativi  allegati,  Capitolato  d'appalto,  prendendo  atto  della  documentazione 
predisposta da Arca “Modalità tecniche di utilizzo della piattaforma Sintel”, tutti allegati al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

4) di approvare il progetto del servizio redatto ai sensi dell'art. 23 c. 15 del Codice e allegato 
quale parte integrante al presente provvedimento;

5) di approvare l'elenco riservato delle ditte  da invitare  - agli atti;

6) di  approvare  il  programma  delle  verifiche  richiamato  in  premessa  e  redatto  dal 
Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 c. 12 del Codice, allegato quale 
parte integrante al presente provvedimento;

7) di dare atto che la spesa pari ad euro 195.200,00 i.v.a. compresa è già stata impegnata  a 
carico del  bilancio  2018 con gli  impegni  assunti  tramite  determinazione n.  82 /  05 del 
23/05/2018;

8) di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
in  oggetto,  pertanto  non  è  necessario  procedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

9) di  impegnare  l'importo  relativo  alla  contribuzione  AVCP di  €.  225,00 ai  fondi  di  cui  al 
capitolo 11C209.0000 del Civico Bilancio 2018;

10)  Di far fronte alla spesa di €. 3.200,00 per l'incentivo ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 (2% 
totale base di gara) ai fondi di cui al cap. 11C320.0011 del civico bilancio 2018;

11) di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice, nella 
forma della scrittura privata non autenticata;

12) di  dare  atto  che  che  il  contratto  non sarà  soggetto  al  termine  dilatorio  come previsto 
dall’articolo 32, comma 10 lettera b) del d.lgs 50/2016;

13) di dare atto :

-  che  non  sussistono,  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  e  all’incaricato  di  posizione 



organizzativa con delega di funzioni,  situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;
- del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati personali  che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, che viene attuato 
con strumenti cartacei e informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in 
materia;
- dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
di dare atto :
-  che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  e  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa con delega di funzioni,  situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.  6 bis (Conflitto di  interessi)  della L.  241 del 7 
agosto 1990;
- che il rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento;
- dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

- che, in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le 
seguenti misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 
2018/2020 del Comune di Pavia approvato con deliberazione di Giunta n.  45  del  25 Gennaio 
2018:  inserimento della motivazione in ordine alla scelta delle procedure, del sistema degli 
affidamenti e delle tipologie contrattuali.    

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

bilancio / Int.Cap.Art
Anno di 
Bilancio

Importo €

CR11 CREDITORI DIVERSI
U.1.03.02.13.999.11C3

20.0011
2018  3.200,00

CR11 ANAC
U.1.02.01.99.999.11C2

09.0000
2018  225,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

Firmato digitalmente  il 06/06/2018 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 27/03/2018 02:00:00 al 27/03/2021 00:59:59 - 


